
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione Servizi Trasporto - Controllo Trasporto Privato -
Energia e Protezione Civile

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 09/01/2024

OGGETTO: Realizzazione “Campo Scuola addestramento volontari Operativi” per il
miglioramento delle capacità di intervento e di coordinamento operativo dei volontari
di protezione civile della Provincia di Benevento e impegno della somma di € 5.000,00,
a favore dell’Associazione “Volontari italiani per la protezione civile di Benevento”.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Regione Campania con legge 9 novembre 2015 n.4 ha approvato le “ Disposizioni sul riordino delle
funzioni amministrative non fondamentali delle province in attuazione della legge 7 aprile 2014 n.56 e della
legge 23 dicembre 2014 n.190;

- l’art. 3 (funzioni riallocate alla Regione, confermate in capo alle province e escluse dal riordino) commi 4 e 5
stabilisce che le attività e i servizi ricompresi nella materia della Protezione Civile non sono funzioni riallocate
in capo alla Regione Campania ma sono confermate in capo alle Province;

Atteso che la Provincia di Benevento esercita le attività connesse con la funzione non fondamentale “
Protezione Civile”, tra le quali quelle formative in materia di previsione, prevenzione e gestione di situazioni di
emergenza ed in generale di sensibilizzazione della materia di protezione civile con particolare riferimento
anche ai volontari delle associazioni e dei nuclei comunali;

Considerato che, per le vie brevi, è stato richiesto all’associazione “Volontari italiani per la protezione civile di
Benevento” di predisporre un progetto finalizzato a favorire le esigenze formative e la capacità di intervento
dei volontari nel campo della protezione civile;

Vista la nota del 15.12.2023 prot. n.1976, acquisita al prot. dell’ente al n.30996 in pari data e la
successiva nota integrativa del 19.12.2023 prot. n.1989 acquisita al prot. dell’ente al n. 31252 in pari data, con
la quale l’associazione “Volontari italiani per la protezione civile di Benevento”, ha chiesto a questo Ente il
patrocinio gratuito per la realizzazione dell’attività richiamata in oggetto, nonché la disponibilità della sala
convegni del Musa e dell’area parcheggio con annessi servizi igienici adiacenti allo spazio occupato
precedentemente dalla tendo struttura, al fine di poter organizzare quattro giornate formative dal 22 al 25
Maggio nel corso dell’anno 2024;



2

Tenuto conto che:

- il progetto riguarda la partecipazione dei volontari di tutte le associazioni ed i nuclei comunali di protezione
civile presenti sul territorio provinciale e prevede lo svolgimento di lezioni teoriche sui temi della protezione
civile e di attività di addestramento pratico per il miglioramento delle capacità di intervento operativo, nonché
l’utilizzo corretto delle attrezzature da parte dei volontari impegnati in attività di soccorso nel campo della
protezione civile;

- l’Associazione anzidetta ha chiesto a questo Ente per l’espletamento delle attività progettuali formative in
parola che ammonta a € 5.000,00, un sostegno economico per le particolari spese da sostenere destinate per la
logistica del campo scuola e per l’acquisto dei dispositivi di protezione individuale che saranno distribuiti nel
corso dell’evento a tutti i volontari delle associazioni e dei nuclei comunali di protezione civile, le quali
dovranno essere rendicontate contabilmente unitamente a quelle ulteriori che saranno sostenute fino al
raggiungimento dell’importo di € 5.000,00, prima della liquidazione del saldo definitivo;

Considerato che:

- con decreto n. 172 del 19.12.2023 il Presidente della Provincia ha concesso il patrocinio morale
all’associazione “Volontari Italiani per la Protezione Civile di Benevento” per la realizzazione del percorso
formativo denominato “ Campo Scuola addestramento volontari operativi”;

- con delibera presidenziale n.354 del 21.12.2023 è stata autorizzata l’Associazione “Volontari Italiani per la
Protezione Civile di Benevento”, all’utilizzo gratuito della sala convegni del Musa e dell’area parcheggio con
annessi servizi igienici, per la realizzazione dell’iniziativa anzidetta che si svolgerà dal 22 al 25 Maggio nel
corso dell’anno 2024;

Ritenuto, pertanto, potersi affidare all’Associazione “Volontari italiani per la protezione civile di Benevento” la
realizzazione delle attività di protezione civile sopra descritte;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
n.18 del 29.06.2023 di approvazione definitiva ex art.1 co.55 L.56/2014 della “ Deliberazione del
Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023. Rendiconto dell’esercizio finanziario 2022”;
n.19 del 29.06.2023 di approvazione definitiva ex art.1 co.55 L.56/2014 della “ Deliberazione del
Consiglio Provinciale n.14 del 22.06.2023. Documento Unico di Programmazione (DUP);
n.20 del 29.06.2023 di approvazione definitiva ex art.1 co.55 L.56/2014 della “ Deliberazione del
Consiglio Provinciale n.15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-2025 e suoi allegati, contenente
variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio;

Viste le Deliberazioni del Presidente della Provincia:
n.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma
n.122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01/07/2023 l’entrata in vigore dell’assetto organizzativo
dell’Ente approvato con l’anzidetta Deliberazione n.94/2023;
n.241 del 08.09.2023 di approvazione del P.I.A.O. per il biennio 2023/2025;
n.243 del 15.09.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;



3

Visto il Decreto Lgs. n.33 del 14/03/2013, che prevede l’obbligo di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazione da parte delle pubbliche amministrazioni;

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Benevento n.91 del 27/06/2023, che ha attribuito l’incarico di
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture all’Ing. Angelo Carmine Giordano;

Vista la Determinazione dirigenziale n.1599 del 27/07/2023, che ha attribuito l’incarico di elevata
qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio Pianificazione servizi trasporto, Controllo Trasporto
privato, Energia e Protezione Civile, al Dott. Gianpaolo Signoriello;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della
Corruzione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di provvedere ad affidare all’Associazione “Volontari italiani per la protezione civile di Benevento” la
realizzazione del progetto formativo “Campo Scuola addestramento volontari Operativi” per il miglioramento
delle capacità di intervento e di coordinamento operativo dei volontari di protezione civile della Provincia di
Benevento, mediante un sostegno finanziario di € 5.000,00;

- di dare atto che, con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione dell’importo di € 2.500,00
all’anzidetta Associazione, a titolo di acconto del 50% dell’importo di € 5.000,00 per sostenere le particolari
spese relative alla realizzazione delle attività innanzi specificate;

- di dare atto, altresì, che a conclusione delle anzidette attività ed a seguito dell’accertamento della regolarità
dell’esecuzione delle stesse, si procederà, soltanto dopo l’esibizione della rendicontazione contabile delle spese
affrontate e di quelle ulteriori che saranno sostenute fino al raggiungimento dell’importo di € 5.000,00, alla
liquidazione del saldo definitivo all’Associazione in parola;

- di impegnare la spesa di € 5.000,00, sul cap.6200 del bilancio 2023;

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio per i successivi
adempimenti di competenza;

- di dare atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L.241/90;



4

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio on line, così
come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 18.06.2009, n.69, nonché nell’apposita sezione dedicata
all’Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Gianpaolo Signoriello)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 11.01 6200 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1058 N. 3628 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ASSOCIAZIONE VOLONTARI ITALIANI PROTEZIONE CIVILE

Descrizione Impegni Assunti

Realizzazione “Campo Scuola addestramento volontari Operativi” per il miglioramento delle capacità di intervento e di
coordinamento operativo dei volontari di protezione civile della Provincia di Benevento e impegno della somma di €
5.000,00, a favore dell’Associazione “Volontari italiani per la protezione civile di Benevento”.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


